
B U L L E T I N
DE LA SOCIÉTÉ FRANÇAISE DE NUMISMATIQUE SUPPLÉMENT

66  70

Publication de la Société française de Numismatique  |  www.sfnumismatique.org

TABLE MÉTHODIQUE DES MATIÈRES
JANVIER 2011 – DÉCEMBRE 2015

par Pierre-Olivier HOCHARD





— 3 —

TABLE MÉTHODIQUE DES MATIÈRES

La Société française de numismatique publie depuis le mois de décembre 1945 
les procès-verbaux de ses séances dans un bulletin mensuel (avec une interruption 
de deux mois l’été).

Ce Bulletin a été publié sous les titres :

- Société française de numismatique…, Extrait du procès-verbal de la séance du…, de  
décembre 1945 à juillet 1946 ;

- Société française de numismatique…, Procès-verbal de la séance du…, de septembre 
1946 à décembre 1947 ; 

- Bulletin de la Société française de numismatique…, Procès-verbal de la séance du…,  
de janvier 1948 à mars 1980 ;

- Bulletin de la Société française de numismatique…, depuis avril 1980.

La présente table, qui couvre la période 2011-2015, est la quatorzième table 
quinquennale du Bulletin.

La vocation du Bulletin est de publier des communications et correspondances à 
caractères scientifiques. Elles sont répertoriées ci-dessous, dans l’ordre alphabétique 
de leurs auteurs.

Alors que le Bulletin avait auparavant une numérotation continue sur cinq ans,  
il est passé depuis 1996 à une numérotation continue sur une année seulement. Par 
conséquent, dans les références qui suivent, les deux premiers chiffres, en gras, 
renvoient à l’année, le deuxième nombre, après la virgule, à la pagination. Depuis  
le numéro de septembre 2004, le sommaire de chaque livraison figure sur la première 
de couverture.

En fonction du thème abordé, un article pourra être référencé dans plusieurs 
rubriques.

La table est divisée en vingt-cinq grandes rubriques :    

I. Monnaies grecques          4
II. Monnaies romaines          5
III. Monnaies byzantines et des « royaumes barbares »          7
IV. Monnaies celtiques          7
V. Monnaies mérovingiennes          7
VI. Monnaies carolingiennes          8
VII. Monnaies royales françaises          9
VIII. Monnaies modernes, Monnaies de confiance et de nécessité      10
IX. Monnaies seigneuriales      10
X. Monnaies étrangères      12
XI. Jetons et poids      13
XII. Médailles, médaillons et plaquettes      13



— 4 —

XIII. Monnaies fausses, imitations      14
XIV. Techniques de fabrication, analyses statistiques, informatique      14
XV. Communications diverses      15
XVI. Collections et collectionneurs, sociétés et congrès      16
XVII. Thèses soutenues      18
XVIII. Présentation d’ouvrages      18    
XIX. Assemblées générales, journées numismatiques, séances spéciales      20
XX. Cours de numismatique      20
XXI. Prix, récompenses et nominations      21
XXII. Décès, nécrologie      22
XXIII. Nouveaux membres      23
XXIV. Index des trouvailles (par ordre alphabétique)      24
XXV. Auteurs de communications et correspondances      26

I. MONNAIES GRECQUES

BOUYSSOU (Gerbert-Sylvestre) – Aspects littéraires et numismatiques des expédients 
des tyrans, 13, 224

BROUSSEAU (Louis) – Un faux octobole d’Érétrie des collections Stack, BCD et 
Jameson, 13, 44

CARRIER (Caroline) – Cas d’imitation monétaire à Cnossos : la série à la tête d’Héra et 
la cité d’Argos, 13, 231

CHEVILLON (Jean-Albert) – Marseille grecque : une obole postarchaïque inédite à  
la tête de griffon / tête de lion, 11, 227

– L’obole massaliote à l’ethnique avec ΜΛ dans la roue, 12, 14
– Une obole inédite à la tête casquée et au sampi, 13, 216

CHEVILLON (Jean-Albert), LILLAMAND (Anthony), Oboles de Marseille : une variété 
inédite à légende MASSAL, 11, 76

DUYRAT (Frédérique) – Numérisation des monnaies grecques de la Bibliothèque  
nationale de France, 13, 42

FAUCHER (Thomas) – Les monnaies égyptiennes en or de Nectanébo II, 15, 278

GENTRIC (Gisèle), RICHARD RALITE (Jean-Claude) – Nouvelles monnaies pré-impériales 
trouvées au Chastellard de Lardiers (Alpes-de-Haute-Provence), 12, 120

GUITTET (Philippe) – Arsinoë, Thespies et Orchomène de Béotie. Un type monétaire 
régional ?, 12, 82

NIETO-PELLETIER (Sylvia), OLIVIER (Julien), CHARLET (Christian), BLET-LEMARQUAND 
(Maryse) – Un statère d’or de Philippe II de Macédoine trouvé à Monaco en 1877, 
15, 106

OLIVIER (Julien), AUMAÎTRE (Héloïse) – L’atelier monétaire d’Amathonte et la 
sixième guerre de Syrie (170/9-169/8), 14, 26

OLIVIER (Julien), PARISOT-SILLON (Charles) – Les monnayages aux types de Cléopâtre 
et Antoine. Premiers résultats et perspectives, 13, 256

RONDE (André) – Retour sur le monnayage athénien et pseudo-athénien au Proche-
Orient aux ve et ive siècles, 13, 66

– Essai de synthèse sur huit siècles de monnayage à Tyr (ve siècle av.-iiie ap. J.-C.), 
14, 2



— 5 —

II. MONNAIES ROMAINES

AMANDRY (Michel), VILLEMUR (Patrick) – Deux monnaies provinciales romaines  
de Tare et d’Anazarbe (Cilicie) dans le médaillier de la Bibliothèque municipale 
de Versailles, 15, 283

BRANSBOURG (Gilles) – Réflexions sur la signification monétaire des marques X, XVI 
et X des deniers romains des années 150-80 av. J.-C., 14, 7

BOCCIARELLI (Dorian) – Un deuxième atelier espagnol sous le principat de Galba, 15, 179
BRENOT (Claude) – À propos d’un multiple d’or de Constance II de l’atelier d’Arles, 12, 264
CALOMINO (Dario) – Le monnayage de Corcyre sous les Sévères : addedum, 14, 254
CHARNOTET (Philippe) – Analyse numismatique et approche spatiale des monnaies 

romaines découvertes en dépôts dans la cité des Bituriges Cubi, 12, 143
– Approche quantitative et statistique de la collection des monnaies de la République 

romaine du Département des Monnaies, médailles et antiques (BnF - Paris), 14, 296
CHRISTOL (Michel) – De la statue de l’Équité au revers des monnaies : les premiers 

lieux de la représentation, 15, 137
DHARMADHIKARI (Jay) – Une série inédite d’aurei et d’argentei frappée à Alexandrie 

au type de Concordia en 306-307 ap. J.-C., 13, 83
– Une légende d’avers sans praenomen imperatoris sur un nummus de Dioclétien 

frappé à Trèves en 295, 14, 309
DHÉNIN (Michel), [DROST Vincent] – Une monnaie d’or exceptionnelle de Maximin 

le Thrace, 13, 307
DROST (Vincent) – Quelques nummi lyonnais rares ou inédits de la 1er Tétrarchie 

conservés au Musée de Beaux-Arts de Lyon, 13, 313
DROST (Vincent), BAZIN (Bruno), RIVIÈRE (Julie) – Deux dépôts de l’époque d’Hadrien 

sur le sanctuaire de Saint-Martin-au-Val (Chartres, Eure-et-Loir), 11, 238
DROST (Vincent), MORET-AUGER (Florence), PIOZZOLI (Christian) – Le dépôt monétaire 

de Saint-Germain-lès-Arpajon (Essonne) : premiers résultats, 11, 285
FRANÇOISE (Joël), BERDEAUX-LE BRAZIDEC (Marie-Laure) – Le trésor de Noyer, un lot de 

monnaies romaines républicaines redécouvert au Musée Muséum départemental 
des Hautes Alpes, 14, 138

GAUTIER (Georges) – Le monnayage en or au nom de l’impératrice Julia Paula : faux, 
inventions et fantaisie, 11, 197

– Un « dernier » inédit de Gallien de l’émission à la couronne d’épis et à la légende 
d’avers Gallienae augustae, frappé à Rome, 11, 249

– Deux imitations de nummi taillés au 1/32e de livre de l’atelier de Londres, 12, 248
– Un quinaire inédit frappé à Lyon au nom de Maximien, 12, 262
– Redécouverte, grâce au talent du graveur Léon Dardel, d’un unicum lyonnais 

disparu : Gréau 4272, 13, 98
– Un nouveau jalon dans la connaissance du monnayage tétrarchique en or de 

l’atelier de Lyon, 13, 311
– Deux deniers inédits de Lyon au nom de Dioclétien conservés à Madrid, 14, 216
– Deux argentei exceptionnels frappés à Lyon et à Héraclée, 14, 240
– Attribution à l’atelier de Lyon de deux deniers tétrarchiques conservés à Berlin 

et à Glasgow, 15, 82
GUSTAVE (Stéphane) – Découverte d’un aureus d’Hadrien à Merschers-sur-Gironde 

(17), 11, 229
– Un nouvel aureus découvert à Merschers-sur-Gironde, 15, 97



— 6 —

HOCHARD (Pierre-Olivier) – Un « atelier républicain à Sardes » ? Le cas des aurei et 
deniers de Cassius et Brutus au type de Libertas, 13, 241

– Sur la monnaie 2011/226 du Cabinet des médailles : question d’attribution et 
d’identification d’une émission provinciale de Titus, 15, 2

HOLLARD (Dominique) – Deux monnaies cyzicènes inédites de Tacite, 11, 90
– Un rare multiple d’argent de Constantin Ier trouvé en Alsace, 11, 93
– Deux variétés inédites de sesterces de Postume frappés en 261, 11, 174
– Un nouveau denier lyonnais au portrait de face lié aux décennales de Dioclétien, 

11, 294
– Aurélien et Tacite : nouvelles monnaies pour Cyzique, 12, 123
– Deux doubles sesterces casqués inédits de Postume (261), 14, 279
– Le fonds républicain du Cabinet des médailles de Paris, 14, 288
– Les siliques à signature SMCS de Constant II (409-411), 15, 18

HOSTEIN (Antony) – Un « quinaire » inédit de Dioclétien frappé à Ticinum-Pavie, 12, 238
– Un nouvel exemplaire de RPC I, 4848 conservé à la BnF, 13, 289

LEGRAND (Olivier) – Une singulière monnaie de bronze hybride frappée à Luceria, 
14, 299

LEMPEREUR (Olivier) – Redécouvertes d’aurei de Clodius Albinus Auguste, 13, 298
LEMPEREUR (Olivier), MARTIN (Stéphane), ALIX (Stéphane) – L’aureus de Sabine et les 

découvertes numismatiques du faubourg d’Arroux (Autun, Saône-et-Loire), 11, 276
LEMPEREUR (Olivier), RÉMY (Bernard) – Thorius Flaccus, dernier proconsul « répu-

blicain » du Pont-Bithynie ?, 13, 32
LORIOT (Xavier) – Encore les solidi RA : nouveaux documents, 11, 58
OLIVIER (Julien), PARISOT-SILLON (Charles) – Les monnayages aux types de Cléopâtre 

et Antoine. Premiers résultats et perspectives, 13, 256
PELLÉ (Richard) – Deux variétés inédites de sesterces d’Hadrien et d’Antonin le 

Pieux, 13, 10
PILON (Fabien), CLOTUCHE (Raphaël) – Circulation et thésaurisation monétaire à Famars 

(Nord). L’apport de fouilles récentes de La Rhonelle et du Technopôle, 13, 129
PARISOT-SILLON (Charles) – Modes de production des fausses monnaies romaines  

à l’époque républicaine - À propos des coins d’un denier fourré à la légende 
RVFVSCOS / QPOMRVFI, 14, 214

PARISOT-SILLON (Charles), OLIVIER (Julien) – Un brockage républicain à l’effigie de 
Cléopâtre, 14, 123

PASTY (Jean-François) – Nouvelles données concernant le trésor d’antoniniens de 
Bridiers (La Souterraine, Creuse), 14, 228

POPOVITCH (Laurent) – Un aureus de Cassius frappé en 42 av. J.-C. découvert à Saint-
Apollinaire (Côte-d’Or), 13, 90

RONDE (André) – Imitation fourrée d’un denier de la gens Claudia, 12, 16
SCHEERS (Simone) – P. Crepusius, CAMBOTRE et séries associées, 12, 130
TOONE (Lee) – À propos d’un nummus du second consulat de Constantin Ier frappé à 

Londres et considéré jusqu’à présent comme unique, 13, 318
TROMMENSCHLAGER (Ludovic) – Les monnaies entaillées de Grand (88) : gestes reli-

gieux et/ou politiques ?, 13, 69
– Monnaies d’or isolées découvertes à Grand (88) : de la véracité du corpus à son 

interprétation, 13, 290
UPCHURCH (Brent) – Nummi de consécration frappés en l’honneur de Constance 

Chlore divinisé dans les ateliers occidentaux en 306 ap. J.-C., 15, 98



— 7 —

VILLEMUR (Patrick) – Le monnayage colonial romain de Tyndaris en Sicile, 15, 26
– Une monnaie inédite à la légende latine de Iulia Tingi en Maurétanie, 15, 116

III. MONNAIES BYZANTINES ET DES « ROYAUMES BARBARES »

DIRY (Bernard) – Un rare solidus arabo-byzantin frappé en Afrique du Nord dans 
les années 700-704 (A.D.), 80-85 (A.H.), 15, 265

FRANÇOISE (Joël), MORRISSON (Cécile) – La trouvaille des monnaies byzantines à  
La Bâtie-Monsaléon, 14, 144

MORRISSON (Cécile), PAPADOPOULOU (Pagona) – L’atelier monétaire du Grand Palais 
de Constantinople en 1201, 13, 320

RONDE (André) – À propos de deux monnaies byzantines, 11, 177
ROVELLI (Alessia) – En marge de quelques émissions d’Odoacre et de Baduila. Variantes 

et activité monétaire en Italie entre le ve et le vie siècle, 14, 37

IV. MONNAIES CELTIQUES

ARBABE (Emmanuel) – Interprétation des légendes monétaires gauloises à filiation 
depuis la fin de la conquête jusqu’à l’époque pré-augustéenne, 14, 114

GENECHESI (Julia) – Les monnaies gauloises découvertes en territoire voconce, 14, 130
MARTIN (Stéphane) – À propos d’un potin trouvé à Morgantina (Serra Orlando, Sicile, 

Italie). Remarques sur la circulation monétaire en Méditerranée occidentale, 14, 107
NIETO-PELLETIER (Sylvia) – Une nouvelle monnaie en laiton au nom de Vercingétorix, 

12, 34
NIETO-PELLETIER (Sylvia), AUBRY (Laurent), MENEZ (Yves) – Le dépôt monétaire gaulois 

de Piolaine (Ille-et-Vilaine) : deux exemplaires en billon de type hybride ?, 14, 264
PARISOT-SILLON (Charlotte) – Nouvelles données pour la compréhension des séries 

dites « au bateau », 13, 122
RICHARD RALITE (Jean-Claude) – Les monnaies gauloises « à la croix » 1954-2013,  

13, 280
SCHOMAS (Héloïse) – De fausses monnaies gauloises fabriquées à Beaune (Côte-d’Or) 

au xixe siècle, 13, 207
SILLON (Charlotte) – Des coins monétaires du Nord-Ouest de la Gaule découverts en 

Bretagne insulaire, 15, 173

V. MONNAIES MÉROVINGIENNES

COATIVY (Yves) – Un triens mérovingien fourré, 11, 115
CRINON (Pierre), HOURLIER (Michel) – Charenton-du-Cher (Cher), Carentomagus,  

atelier mérovingien inédit du premier tiers du viiie siècle, 12, 166
CRINON (Pierre), POL (Arent) – Un tremissis inédit de Moussy (Seine-et-Marne) au 

nom Wandelegiselo, 15, 142
GENEVIÈVE (Vincent), SARAH (Guillaume), SCHIESSER (Philippe) – Le denier méro-

vingien de Chinon du trésor de Savonnières retrouvé, 12, 281
LETHO DUCLOS (Jean-François), POL (Arent) – Un triens mérovingien inédit au type 

d’Arvernum frappé avec un coin regravé, 12, 44
RICHARD RALITE (Jean-Claude), BACOU (Aurélie, Franck et Jean-Pierre) – Un tremissis 

mérovingien tardif de Banassac (Lozère) provenant de Puissalicon (Hérault), 12, 289



— 8 —

RICHARD RALITE (Jean-Claude), ROCA (Yves) – Un tremissis mérovingien de Chalon-
sur-Saône provenant de Seillons-Source d’Argens (Var), 15, 191

ROUSSELLE (Pascal) – Un nouveau type de triens mérovingien pour Avranches, 11, 121
SARAH (Guillaume), SCHIESSER (Philippe) – Réattribution d’un denier mérovingien 

au monogramme à la boucle, chaînon manquant parmi les émissions de Tours et 
sa région, 12, 38

SCHIESSER (Philippe) – Un dernier « mérovingien » de Berincarius de Sens très tardif 
imitant un denier d’Offa, 13, 269

VANDENBOSSCHE (Éric), LETHO DUCLOS (Jean-François) – Deux nouveaux deniers 
de Childéric II (673-675) frappés à Tours, 12, 87

VI. MONNAIES CAROLINGIENNES

BAILLEUL (Jean-Paul) – Sur quelques liaisons de coin concernant le denier au buste 
de Louis le Pieux pour l’atelier de Melle, 13, 50

BÉNÉZET (Jérôme), SCHIESSER (Philippe), LETHO DUCLOS (Jean-François) – Une obole 
de Rosas au nom de Louis le Pieux, 11, 190

CASTELAS (Aude) – Un nouvel atelier pour le monnayage du roi Raoul, 11, 97
– Un nouvel atelier pour le monnayage du roi Raoul, Addendum, 11, 226

COUPLAND (Simon), MESGAARD (Jens Christian) – Trésors monétaires peut-être  
enfouis lors des premiers raids vikings dans la vallée de la Seine, 12, 222

CRINON (Pierre) – État du monnayage carolingien de Pierrepont (c. de Marle, arr. de 
Laon, Aisne), 13, 140

DHÉNIN (Michel), SCHIESSER (Philippe) – Une obole inédite de Cambrai du xe siècle, 
tentative d’attribution, 13, 140

DUPLESSY (Jean) – À propos du denier de Raoul CASTELLIS CEMRI présenté comme 
inédit, 11, 226

HOURLIER (Michel), SCHIESSER (Philippe) – Quatre deniers inédits du dernier Patrice 
de Provence Abbon (vers 732-vers 739), 12, 206

MOESGAARD (Jens Christian) – Le monogramme rétrograde des deniers GDR de 
l’atelier de Rouen, 12, 24

– Deux rares deniers de Charlemagne frappés au monastère de Chelles et découverts 
au Danemark, 12, 292

SARAH (Guillaume) – Analyse et spéculation. Quelques deniers carolingiens reconsi-
dérés, 12, 17

– La trouvaille de monnaies italiennes dans la tombe d’un cavalier hongrois du 
début du xe siècle, 14, 151

SARAH (Guillaume), BAILLEUL (Jean-Paul) – Les monnaies de Melle pendant le règne 
de Charles le Chauve (840-877). Un état des connaissances, 14, 46

SCHIESSER, (Philippe) – Les monnayages au nom de Saint-Étienne sous Pépin le Bref 
et Charlemagne, 12, 157

– Les oboles de Pépin le Bref, 15, 32
– Les oboles carolingiennes unifaces du viiie siècle, 15, 144



— 9 —

VII. MONNAIES ROYALES FRANÇAISES

ARBEZ (Fernand) – La monnaie de Riom de 1651 à 1653, 11, 18
ARBEZ (Fernand), CHARLET (Christian) – Une médaille d’or de 100 livres, à l’effigie de 

Louis XIII, volée et restituée à Jean Warin en 1641, 14, 66
BOUVRY (Joëlle) – Le trésor de Baumugnes, 14, 170
CHARLET (Christian) – Monnaies défectueuses et autres anomalies constatées dans 

les ateliers béarnais sous la minorité de Louis XIV, 12, 2
– Un écu de Louis XIV réformé à Pau en 1702 de manière aberrante, 12, 90
– La singulière pièce de 30 sols d’argent frappée à Bourges de 1658 à 1662 : genèse 

et évolution, 12, 188
– Les tâtonnements du graveur de Pau en 1693-1694 pour représenter correctement 

les armoiries royales sur les espèces d’argent, 12, 271
– Monnaies béarnaises inédites de Louis XIV frappées lors de la quatrième réfor-

mation, 13, 2
– À propos de la « bulle » d’or de Louis XII provenant de l’ancienne collection des 

princes de Monaco, aujourd’hui conservée au Cabinet des médailles, 15, 9
CHARLET (Christian), CHARLET (Olivier) – Les différents de la Monnaie de Lille en 

1686 : double L (LL) et L couronné, 13, 167
CHARLET (Christian), CLAIRAND (Arnaud), JAMBU (Jérôme) – À l’origine de l’écu « de 

Flandres » : du projet aux premières émissions lilloises (juillet 1685-janvier 1686), 
13, 157

CHARLET (Christian), CLAIRAND (Arnaud), KIND (Jean-Yves), HENRY (Emmanuel) – 
À propos de deux écus aux palmes de 1697 du Cabinet des médailles. Évolution 
des portraits et des motifs pendant les réformations (1685-1715), 14, 271

CHARLET (Christian), HENRY (Emmanuel) – Louis XIV : écu spécial de transition en 
juin 1709 pour Bayonne, 11, 21

– Pièces de 2 livres de Flandre frappées en 1685 à Paris et à Amiens sans le différent 
au globe crucigère, 12, 125

– Le rarissime et insolite « écu de Navarre à la cravate », frappé à Saint-Palais en 
1672, 13, 80

– Deux nouveaux exemplaires inédits de « l’écu de Navarre à la cravate », frappé à 
Saint-Palais en 1672, 14, 25

– Les trois portraits de Louis XIV représentés sur l’écu de 60 sols frappé à Rennes 
en 1685, 14, 99

– Le portrait militaire de Louis XIV dit « à la cravate » sur ses monnaies, essais,  
jetons et médailles, 15, 209

CLAIRAND (Arnaud), CRÉPIN (Gérard), KIND (Jean-Yves), VIGOUROUX (Jacques) – Le 
liard « à l’L couronnée » de Louis XIV (1654) : épreuve ou monnaie de circulation, 
15, 198

CORMIER (Jean-Philippe) – Quelques hypothèses à propos d’une monnaie mystérieuse, 
la maille de Philippe VI à la légende « mael petita », 12, 106

DONNÉ (Jean-Pol), DÉAUX (Jean-Claude) – Un nouveau type de double tournois de 
Charles VII à la légende SIT NOMEN DNI BENEDICTVM, 14, 56

GANNE (Philippe) – Identification des monnaies frappées à Tarascon à l’époque de  
la Ligue (1590-1593), 13, 89

– Deux monnaies de billon de Charles VIII attribuables à l’atelier d’Aix-en- 
Provence ?, 15, 269



— 10 —

GARNIER (Jean-Pierre) – Le blanc dit à la couronne de François Ier, attribué à Pierre 
de Bonlieu, 14, 19

– Un très rare double tournois de Charles VIII (1483-1498) frappé à Dijon, 14, 121
GARNIER (Jean-Pierre), SOMBART (Stéphan) – Identification des pintalles frappées à 

Arles pendant la Ligue, un nouveau millésime retrouvé : 1592, 13, 76
JAMBU (Jérôme) – Un écu d’or inédit frappé en 1642 à Saint-Lô au type général, 12, 114

– Le jeton des étrennes de Sa Majesté pour l’année 1671, 14, 16
– Une exceptionnelle fausse réformation du demi-louis d’or « aux insignes » (1704 B), 

14, 71
– L’« invalide » : l’autre nom de la pièce de 4 sols dite « des traitants », 15, 62
– Deux jetons inédits relatifs à la Flandre française sous Louis XIV. Ou l’art de 

recycler en numismatique pour mettre en scène le Grand Roi, 15, 226
JÉZÉQUEL (Yannick) – Un second exemplaire d’un double tournois de François Ier de 

l’atelier de Turin retrouvé, 12, 57
MEISSONNIER (Jacques) – Le jeton des états de Bourgogne de 1715 et la mort de 

Louis XIV, 15, 232
PROT (Richard) – Deux monnaies inédites de Philippe Ier pour Étampes, 15, 151
ROUHETTE (Thierry) – Un nouveau portrait en médaille de Louis XIV enfant, 12, 229
SCHIESSER (Philippe) – La regravure de poinçons d’effigies sous Louis XIV : l’exemple 

de la monnaie de Tours, 15, 203
SOMBART (Stéphan), WACK (René), KIND (Jean-Yves) – Les quarts et huitièmes d’écu 

de Charles X frappés à Lyon en 1593, 15, 86
VIGOUROUX (Jacques), WACK (René) – Un écu d’or de 1648 pour Limoges, 13, 200
WACK (René) – Les demi-francs et quarts de franc frappés à Rouen sous le règne de 

Louis XIII, 11, 137
– Quelques monnaies inédites ou rares frappés à Bourges au xvie siècle, 12, 177
– Un demi-franc au millésime 1636 frappé à Dijon, 14, 219
– Le quart d’écu frappé à Villeneuve-lès-Avignon sous Louis XIV (1710), 14, 187
– Quelques témoins du faux monnayage de quarts d’écu au début du règne de 

Louis XIV, 15, 215

VIII. MONNAIES MODERNES, MONNAIES DE CONFIANCE ET DE NÉCESSITÉ

CHARLET (Christian) – Charlène, Grace et Sissi : trois icônes couronnées distinguées 
par le numismatique, 11, 252

– Les monnaies ou pièces françaises du premier siège de Landau en 1702 : date et 
circonstances précises de leurs émissions. La collection de référence, 13, 201

HODGE (Eric C.) – Pièces françaises de 5 francs contremarquées « Payable at Dalzell 
Farm », 12, 196

JAMBU (Jérôme) – Les monnaies créées par DAECH, soi-disant État islamique, 15, 291

IX. MONNAIES SEIGNEURIALES

ALCAMO (Jean-Claude) – De l’adoption du signe T sur le monnayage du comte Roger Ier 
de Sicile (vers 1085-1088), 11, 77

– L’introduction d’une « croix cantonnée de quatre besants » au revers des deniers 
de l’archevêché de Vienne à la légende S.M.VIENNA.MAXIMA.GALL (vers 1150), 
11, 258



— 11 —

BARRÉ (Gérard), CHAREYON (Régis) – Deux nouveaux deniers anonymes à l’aigle 
pour l’archevêché d’Arles, 11, 231

BEDEL (Jean-Claude), CHARLET (Christian) – Deux monnaies inédites de Grenoble 
(1703-1711) récemment réapparues, 12, 117

BOUVRY (Joëlle) – Le trésor de Baumugnes, 14, 170
CHAREYRON (Régis), MILLON (Philippe), SUBLET (Roland) – Monnaie inédite de 

Jacques Gelu archevêque d’Embrun de 1427 à 1432, 13, 85
CHARLET (Christian) – Un sol de Charleville daté par les archives (1646), 15, 90
CHARLET (Christian), KIND (Jean-Yves) – Trois exceptionnelles monnaies d’or 

ardennaises du Cabinet des médailles (1608 et 1614), 15, 46
– Quarts d’écu et douzains de Château-Regnault, douzain inédit de Charleville, 

datés par les archives, 15, 121
– La double pistole en or du prince-abbé de Gorze conservée au Cabinet des 

médailles (fonds ancien, collection royale), 15, 185
COATIVY (Yves) – La légende monétaire bretonne « Deus in adiutorium meum intende » 

(xive-xve siècle), 14, 95
CORMIER (Jean-Philippe) – Imitation par Charles de Navarre du blanc au châtel 

fleurdelisé de Jean II en 1360 : une nouvelle émission retrouvée, 12, 54
CRINON (Pierre), PROT (Richard) – Monnaies inédites de Walincourt et d’Élincourt 

en Cambrésis, 13, 147
CRUSAFONT I SABATER (Miquel) – Obole inédite d’Alphonse Jourdain de Toulouse 

(1119-1148) pour Narbonne (1134-1143), 15, 67
DESFRETIER (Jean-Claude) – l’écu d’or de Bourgogne « aux marguerite » de Philippe 

le Hardi, 11, 206
DHÉNIN (Michel) – Les monnaies dans la « charte des Escartons » du dauphin Humbert II 

(1343), 11, 102
DIRY (Bernard) – Un denier inédit de Vendôme du début du xiiie siècle, 11, 231

– Une obole inédite de Vendôme du début du xiiie siècle, 13, 38
– Un denier unique de Vendôme frappé dans les années 950-970, 15, 163

HOURLIER (Michel), PROT (Richard) – Un denier du xiie siècle pour l’abbaye de Saint-
Médard de Soissons, 11, 100

JANÉ (Bruno) – Contrefaçon d’un quart de teston du duc Antoine (1508-1544), 11, 106
JÉZÉQUEL (Yannick) – Un dernier de Guillaume VII, duc d’Aquitaine, retrouvé, 11, 183
MARY (Jean-Christophe) – Une rare obole de Toulouse (xe-xie siècles), 14, 268
MOESGAARD (Jens Christian) – Renovatio Monetae et la chronologie des monnaies de 

Richard Ier, duc de Normandie (942/945-996), 11, 125
MOESGAARD (Jens Christian), SINGER (Andy), WOODHEAD (Peter) – Les monnaies 

ducales normandes du trésor dit « Harim/Harenc », 11, 179
PROT (Richard), CHARLET (Christian) – Une monnaie inédite de 3 patards en billon, 

imitée des Pays-Bas frappée à Charleville en principauté d’Arches, 14, 243
ROCHE (Jehan-Louis) – Les monnaies inédites de la seigneurie de Déols dans le 

médaillier du Musée du Berry à Bourges, 12, 167
SUBLET (Roland), BERNARD (Claude) – Un denier de Viviers inédit au buste de face !, 12, 51
SUBLET (Roland), CREUSY (Martine) – Un piéfort de Viviers, 12, 25
VANDENBOSSCHE (Éric) – Variétés de deniers attribués à Éléonore de Savoie, tutrice 

de Jean II de Chalon pour le comté de Tonnerre (1304-1308), 11, 34
– Un denier inédit d’Auxerre attribuable à Mathilde de Bourgogne, tutrice du 

comte Guillaume V (1176-1181), 12, 252



— 12 —

– Une obole inédite d’Eudes II de Déols (1160-1214) pour Châteaumeillant, 13, 246
– Un double tournois au briquet inédit de Philippe le Bon, duc de Bourgogne,  

au nom du roi Charles VII, 14, 73
WACK (René), CHARLET (Christian) – Gros lorrain à l’alérion de Phalsbourg et Lixheim 

et imitations du gros lorrain à l’alérion au xvie siècle, 13, 273

X. MONNAIES ÉTRANGÈRES

BOUVRY (Joëlle) – Le trésor de Baumugnes, 14, 170
CHARLET (Christian) – L’inspiration bolivarienne dans la numismatique depuis le 

xixe siècle, 13, 101
CHARLET (Christian), PASTRONE (Francesco) – La double pistole d’or du prince de 

Valdetare, oncle et tuteur d’Honoré II de Monaco, 12, 209
– L’Héraclès archer de la Principauté de Monaco, 14, 248

COATIVY (Yves) – Un lingot d’un lạng peu connu de l’empereur d’Annam Tụ́ Ðú ́ c 
(1848-1883), 14, 125

– Une monnaie d’argent peu connue de l’empereur d’Annam Minh Mạng (1820-
1840), 14, 246

GARNIER (Jean-Pierre) – Une médaille de la Renaissance italienne au nom de Roger 
Ier de Hauteville, comte de Sicile en 1072, grand comte de Sicile de 1096 à 1101,  
11, 133

– Une médaille japonaise commémorative de l’adoption d’un nouvel étalon de l’or 
monétaire, 13, 105

– À propos du franc illégal d’Antoine de Portugal (Dom António, 1580-1583), frappé 
à Gorinchem (Gorcum), Pays-Bas, province de Hollande, par Anna Van Wissel,  
15, 36

– À propos des « pseudo-flans » de monnaies d’or annamites marqués « PIERRE », 
15, 92

JOYAUX (François) – Monnaie et corne de rhinocéros : une amulette Da Guan contre 
les esprits malfaisants, 11, 8

– Catalogues des monnaies extrême-orientales des collections Pirey et Silvestre, 
12, 7

– À l’origine de l’essai de sapèque Tụ́ Ðú ́c de 1870, 12, 215
– À propos de la mention PIERRE sur certaines monnaies d’or annamites (1903), 13, 5
– À propos des flans de monnaies d’or annamites marquées « PIERRE », 14, 283
– Monnaies extrême-orientales du Musée départemental de Gap, 14, 194
– À propos d’Albert Schroeder (1851 - c. 1917), 15, 12

LIÉTARD (Ludovic), PELLETIER (Marc) – À propos des mouzounas frappées à Fès en 
AH1310 : caractérisation des coins, 11, 23

PELLÉ (Richard) – Une découverte exceptionnelle en Petite Camargue : un demi-
léopard d’Édouard III d’Angleterre, 13, 52

THIERRY (François) – Une plaquette inédite à l’effigie de Mustafa Kemal (1921), 11, 67
– Note additionnelles à « Une plaquette inédite à l’effigie de Mustafa Kemal (1921) », 

BSFN, avril 2011, 11, 202
– Un billet inédit de l’ère Tong Zhi (1862-1874), 12, 94
– Nouveaux exemplaires de monnaies sino-kharoşthi apparues sur le marché 

numismatique de Pékin, 12, 278



— 13 —

XI. JETONS ET POIDS

CHARLET (Christian) – Le jeton d’argent de Tournai au millésime 1668, 15, 288
CHARLET (Christian), HENRY (Emmanuel) – Le portrait militaire de Louis XIV dit « à 

la cravate » sur ses monnaies, essais, jetons et médailles, 15, 209
DELCAMP (Marion) – Les jetons de cuivre armoriés de la Compagnie des monnayeurs 

de Paris, 15, 219
GARNIER (Jean-Pierre) – Ledit méreau du Salut de Saint-Pierre de Valenciennes,  

un jeton de présence, 13, 179
– Les énigmatiques jetons au « W couronné » : des jetons des Vivres royales fin xviie 

et xviiie siècle, 14, 103
GATIER (Pierre-Louis), OLIVIER (Julien) – Les poids des cités du Proche-Orient hellé-

nistique et romain au Cabinet des médailles, 15, 111
JAMBU (Jérôme) – Le jeton des officiers de la Monnaie de Lille, 13, 182

– Le jeton des étrennes de Sa Majesté pour l’année 1671, 14, 16
– Deux jetons inédits relatifs à la Flandre française sous Louis XIV. Ou l’art de 

recycler en numismatique pour mettre en scène le Grand Roi, 15, 226
MESSONNIER (Jacques) – Le jeton des états de Bourgogne de 1715 et la mort de Louis XIV, 

15, 232

XII. MÉDAILLES, MÉDAILLONS ET PLAQUETTES

ARBEZ (Fernand), CHARLET (Christian) – Une médaille d’or de 100 livres, à l’effigie de 
Louis XIII, volée et restituée à Jean Warin en 1641, 14, 66

BONTÉ (Frédéric) – Médaille Gay-Lussac attribuée à un Prix de l’École de Pharmacie 
de Limoges, 11, 83

– Médaille du concours des prix d’une école de pharmacie londonienne : le Metro-
politan College of Pharmacy, 12, 100

– La plaquette de l’Association des pharmaciens pères de famille nombreuse, 15, 20
CHARLET (Christian) – À propos de la « bulle » d’or de Louis XII provenant de 

l’ancienne collection des princes de Monaco, aujourd’hui conservée au Cabinet 
des médailles, 15, 9

CHARLET (Christian), HENRY (Emmanuel) – Le portrait militaire de Louis XIV dit  
« à la cravate » sur ses monnaies, essais, jetons et médailles, 15, 209

COATIVY (Yves) – Le médaillon de Jean-François le Goniddec (1775-1838), 12, 5
– La plaquette d’hommage à l’abbé Follioley, 13, 29

COATIVY (Yves), GRANGÉ (Marie-Thérèse) – La médaille de l’excursion à l’île de Sein, 
11, 219

GARNIER (Jean-Pierre) – Une médaille de la Renaissance italienne au nom de Roger Ier de 
Hauteville, comte de Sicile en 1072, grand comte de Sicile de 1096 à 1101, 11, 133

– Une médaille japonaise commémorative de l’adoption d’un nouvel étalon de l’or 
monétaire, 13, 105

– Paul Guillemin et la médaille du Club alpin français par Oscar Roty, 14, 200
ROUHETTE (Thierry) – Un nouveau portrait en médaille de Louis XIV enfant, 12, 229
THIERRY (François) – Une plaquette inédite à l’effigie de Mustafa Kemal (1921), 11, 67

– Note additionnelles à « Une plaquette inédite à l’effigie de Mustafa Kemal (1921) », 
BSFN, avril 2011, 11, 202



— 14 —

XIII. MONNAIES FAUSSES, IMITATIONS

BROUSSEAU (Louis) – Un faux octobole d’Érétrie des collections Stack, BCD et 
Jameson, 13, 44

CARRIER (Caroline) – Cas d’imitation monétaire à Cnossos : la série à la tête d’Héra et 
la cité d’Argos, 13, 231

CHARLET (Christian), CLAIRAND (Arnaud), DELCAMP (Marion) – La vallée de l’Ubaye, 
un repère de faux-monnayeurs à la fin du règne de Louis XIV, 14, 187

COATIVY (Yves) – Un triens mérovingien fourré, 11, 115
GARNIER (Jean-Pierre) – À propos du franc illégal d’Antoine de Portugal (Dom António, 

1580-1583), frappé à Gorinchem (Gorcum), Pays-Bas, province de Hollande, par 
Anna Van Wissel, 15, 36

GAUTIER (Georges) – Le monnayage en or au nom de l’impératrice Julia Paula : faux, 
inventions et fantaisie, 11, 197

– Deux imitations de nummi taillés au 1/32e de livre de l’atelier de Londres, 12, 248
JAMBU (Jérôme) – Fausse réformations de louis d’or « aux insignes » au millésime 

1704 et à la marque d’atelier C, 12, 66
JANÉ (Bruno) – Contrefaçon d’un quart de teston du duc Antoine (1508-1544), 11, 106
NIETO-PELLETIER (Sylvia), OLIVIER (Julien), CHARLET (Christian), BLET-LEMARQUAND 

(Maryse) – Un statère d’or de Philippe II de Macédoine trouvé à Monaco en 1877, 
15, 106

PARISOT-SILLON (Charles) – Modes de production des fausses monnaies romaines  
à l’époque républicaine - À propos des coins d’un denier fourré à la légende 
RVFVSCOS / QPOMRVFI, 14, 214

PROT (Richard), CHARLET (Christian) – Une monnaie inédite de 3 patards en billon, 
imitée des Pays-Bas frappée à Charleville en principauté d’Arches, 14, 243

RONDE (André) – Imitation fourrée d’un denier de la gens Claudia, 12, 16
SCHIESSER (Philippe) – Un dernier « mérovingien » de Berincarius de Sens très tardif 

imitant un denier d’Offa, 13, 269
SCHOMAS (Héloïse) – De fausses monnaies gauloises fabriquées à Beaune (Côte-d’Or) 

au xixe siècle, 13, 207
WACK (René) – Thomas Mosnier : quelques pièces à conviction supplémentaires, 12, 180

– Quelques témoins du faux monnayage de quarts d’écu au début du règne de 
Louis XIV, 15, 215

WACK (René), CHARLET (Christian) – Gros lorrain à l’alérion de Phalsbourg et Lixheim 
et imitations du gros lorrain à l’alérion au xvie siècle, 13, 273

XIV. TECHNIQUES DE FABRICATION, ANALYSES STATISTIQUES, INFORMATIQUE

BLET-LEMARQUAND (Maryse), NIETO-PELLETIER (Sylvia), TÉREYGEOL (Florian) – 
« Tracer » l’or monnayé : le comportement des éléments traces de l’or au cours des 
opérations de refonte et d’affinage. Application à la numismatique antique, 14, 90

BOTTIN (Georges), JAMBU (Jérôme), MOESGAARD (Jens Christian) – Représentations 
de frappe monétaire dans la Manche, 11, 143

CHARLET (Christian) – Monnaies défectueuses et autres anomalies constatées dans 
les ateliers béarnais sous la minorité de Louis XIV, 12, 2

– Les tâtonnements du graveur de Pau en 1693-1694 pour représenter correctement 
les armoiries royales sur les espèces d’argent, 12, 271



— 15 —

CHARNOTET (Philippe) – Approche quantitative et statistique de la collection des 
monnaies de la République romaine du Département des Monnaies, médailles et 
antiques (BnF - Paris), 14, 296

DUYRAT (Frédérique) – Numérisation des monnaies grecques de la Bibliothèque 
nationale de France, 13, 42

GARNIER (Jean-Pierre) – Un camée inédit de Georges Lemaire (1853-1914) conservé 
au Cabinet des Médailles et Antiques de la BnF, 15, 158

JAMBU (Jérôme) – Un graveur « ordinaire » de la Monnaie de Caen au milieu du 
xviiie siècle : Olivier Laurent Rocque, 11, 159

LIÉTARD (Ludovic), PELLETIER (Marc) – À propos des mouzounas frappées à Fès en 
AH1310 : caractérisation des coins, 11, 23

NIETO-PELLETIER (Sylvia), OLIVIER (Julien), CHARLET (Christian), BLET-LEMARQUAND 
(Maryse) – Un statère d’or de Philippe II de Macédoine trouvé à Monaco en 1877, 
15, 106

OLIVIER (Julien), PARISOT-SILLON (Charles) – Les monnayages aux types de Cléopâtre 
et Antoine. Premiers résultats et perspectives, 13, 256

PARISOT-SILLON (Charles) – Modes de production des fausses monnaies romaines à 
l’époque républicaine- À propos des coins d’un denier fourré à la légende 
RVFVSCOS / QPOMRVFI, 14, 214

SARAH (Guillaume) – Analyse et spéculation. Quelques deniers carolingiens reconsi-
dérés, 12, 17

SCHIESSER (Philippe) – La regravure de poinçons d’effigies sous Louis XIV : l’exemple 
de la monnaie de Tours, 15, 203

SILLON (Charlotte) – Des coins monétaires du Nord-Ouest de la Gaule découverts en 
Bretagne insulaire, 15, 173

XV. COMMUNICATIONS DIVERSES

AMANDRY (Michel) – Georges Le Rider, 15, 255
– Pour conclure [la journée d’hommage à G. Le Rider], 15, 264

BLAND (Roger) – Le Treasure Act et le Portable Antiquities Scheme en Angleterre et  
au Pays de Galles, 11, 270

BOMPAIRE (Marc) – Pour une lecture monétaire du livre-journal de Fazy de Rame 
(1471-1505), 14, 161

BOMPAIRE (Marc), LEBAILLY (Émilie) – Sur l’origine et le sens des « pilewiles », 13, 154
BOMPAIRE (Marc), OBERLÄNDER TÂRNOVEANU (Ernest) – L’argent d’un Montpelliérain 

à Caffa en 1344, 12, 47
CHARLET (Christian) – L’affaire de la garde corse du Pape et ses conséquences dans 

la numismatique, 11, 2
– Addendum (images) à CHARLET (Christian) et HENRY (Emmanuel) – Un demi-écu 

de Flandre au millésime 1685, 11, 184
– Le différent dit « deux pointes » et les différents à la flèche et à la couronnelle 

rencontrés de 1660 à 1662 sur les pièces frappées à Pau et à Morlaàs, 11, 192
– Une pièce de 15 sols d’argent au millésime 1647 frappée à Arras : marteau ou 

moulin ?, 11, 216
– David d’Angers, le Général Foy, la numismatique, 12, 69
– Deux monnaies d’argent du Béarn inconnues à la régie générale de Claude Thomas, 

12, 269



— 16 —

– L’édit de Louis XIV retrouvé : Metz 1711, 14, 221
– D’Embrun à Campredon en Catalogne ou quinze siècles de mésaventure numis-

matiques d’un saint évêque, 14, 178
– Une ordonnance monétaire inédite de la Grande Mademoiselle donnée à Versailles 

en 1674, 15, 155
CHARLET (Christian), HENRY (Emmanuel) – Le mystère expliqué de la réouverture 

de la Monnaie d’Amiens en 1685, 11, 64
– Un demi-écu de Flandre au millésime 1685, frappé à Amiens avec le différent au 

croissant choisi par le graveur de la Monnaie de Paris, 11, 109
CLÉMENT (Nicolas), BOMPAIRE (Marc) – Un bourgeois fort frappé sur un double 

parisis : illustration de la crise monétaire du début du xive siècle en France sous 
Philippe IV le Bel, 13, 18

CORMIER (Jean-Philippe) – Une variété de blanc aux écus : les deux racines du Mans, 
12, 26

DHÉNIN (Michel) – Une acception inconnue du mot « ducats », 11, 70
– Trouvailles de monnaies du xive siècle au château de la Robertière, commune 

d’Abondant (Eure-et-Loir), 11, 211
HIERNARD (Jean) – Une civitas, deux pagi : numismatique et histoire bituriges, 12, 151
JÉZÉQUEL (Yannick) – Plombs normands de l’industrie textile et de la fiscalité aux 

xviie et xviiie siècle, 11, 147
– Les plombs des Compagnies des Indes, 13, 21

MEISSONNIER (Jacques) – Les trente deniers de Judas : la malédiction a-t-elle encore 
frappé ?, 11, 73

OLIVIER (Julien) – Compte rendu de la journée d’hommage à Georges Le Rider, 15, 260
PICARD (Olivier) – Georges Le Rider et les institutions de recherches françaises, 15, 247
PSOMA (Sélénè) – Quelques souvenirs de mon Maître Georges Le Rider, 15, 253
ROCHE (Jehan- Louis) – Une « bourse » du milieu du xvie siècle découverte à Poupry 

(Eure-et-Loir, arrondissement de Châteaudun, canton d’Orgères-en-Beauce 
(INSEE 18303), 12, 58

VILLELA-PETIT (Inès) – La banque Limbourg Frères, 12, 172

XVI. COLLECTIONS ET COLLECTIONNEURS, SOCIÉTÉS ET CONGRÈS

AMANDRY (Michel) – La Société française de Numismatique fête ses 150 ans, 15, 130
AMANDRY (Michel), VILLEMUR (Patrick) – Deux monnaies provinciales romaines de 

Tare et d’Anazarbe (Cilicie) dans le médaillier de la Bibliothèque municipale de 
Versailles, 15, 283

ARNOULD (Cécile) – Jules Vannérus et la reine Brunehaut : les recherches topony-
miques d’un numismate, 13, 190

BERDEAUX-LE BRAZIDEC (Marie-Laure), FRANÇOISE (Joël) – Le médaillier du Musée 
Muséum départemental des Hautes-Alpes, 14, 206

BOMPAIRE (Marc) – La formation de la collection numismatique de la Bibliothèque 
municipale de Versailles, 15, 132

BROUSSEAU (Louis) – Un faux octobole d’Érétrie des collections Stack, BCD et 
Jameson, 13, 44

CALMELS (Laurence) – La Société française de Numismatique a 150 ans : une approche 
statistique, 15, 58



— 17 —

CHARLET (Christian) – Le comte de Torigni, devenu prince de Monaco, grand numis-
mate du xviiie siècle, 11, 155

– La fraction des monnaies du trésor de Valenciennes acquise par le Cabinet des 
médailles en 1951, 13, 172

– À propos de la « bulle » d’or de Louis XII provenant de l’ancienne collection des 
princes de Monaco, aujourd’hui conservée au Cabinet des médailles, 15, 9

CHARLET (Christian), CLAIRAND (Arnaud), KIND (Jean-Yves), HENRY (Emmanuel) – 
À propos de deux écus aux palmes de 1697 du Cabinet des médailles. Évolution 
des portraits et des motifs pendant les réformations (1685-1715), 14, 271

CHARLET (Christian), KIND (Jean-Yves) – Trois exceptionnelles monnaies d’or arden-
naises du Cabinet des médailles (1608 et 1614), 15, 46

– La double pistole en or du prince-abbé de Gorze conservée au Cabinet des 
médailles (fonds ancien, collection royale), 15, 185

CHARNOTET (Philippe) – Approche quantitative et statistique de la collection des 
monnaies de la République romaine du Département des Monnaies, médailles et 
antiques (BnF - Paris), 14, 296

COATIVY (Yves) – L’inventaire manuscrit de la collection de Clément de La Hubaudière, 
12, 286

FRANÇOISE (Joël), BERDEAUX-LE BRAZIDEC (Marie-Laure) – Le trésor de Noyer, un 
lot de monnaies romaines républicaines redécouvert au Musée Muséum départe-
mental des Hautes Alpes, 14, 138

GATIER (Pierre-Louis), OLIVIER (Julien) – Les poids des cités du Proche-Orient hellé-
nistique et romain au Cabinet des médailles, 15, 111

GARNIER (Jean-Pierre) – Un Valognais célèbre, Théophile-Jules Pelouze, président de 
la commission des monnaies et médailles en 1848, 11, 164

– Un camée inédit de Georges Lemaire (1853-1914) conservé au Cabinet des 
Médailles et Antiques de la BnF, 15, 158

GAUTIER (Georges) – Attribution à l’atelier de Lyon de deux deniers tétrarchiques 
conservés à Berlin et à Glasgow, 15, 82

GIRAUD (Elsa), BERDEAUX-LE BRAZIDEC (Marie-Laure) – Joseph Émile Marceloff, 
collectionneur haut-alpin du xixe siècle, 14, 198

GUIHARD (Pierre-Marie), LEVESQUE (Jean-Marie) – Le médaillier de la Société des 
Antiquaires de Normandie au musée de Normandie de Caen (Calvados). Premières 
approches, 11, 166

HOCHARD (Pierre-Olivier) – Sur la monnaie 2011/226 du Cabinet des médailles : 
question d’attribution et d’identification d’une émission provinciale de Titus, 15, 2

HOLLARD (Dominique) – Le fonds républicain du Cabinet des médailles de Paris, 14, 288
HOSTEIN (Antony) – Un nouvel exemplaire de RPC I, 4848 conservé à la BnF, 13, 289
JOYAUX (François) – Catalogues des monnaies extrême-orientales des collections 

Pirey et Silvestre, 12, 7
– Monnaies extrême-orientales du Musée départemental de Gap, 14, 194
– À propos d’Albert Schroeder (1851 - c. 1917), 15, 12

NIETO-PELLETIER (Sylvia), OLIVIER (Julien), CHARLET (Christian), BLET-LEMARQUAND 
(Maryse) – Un statère d’or de Philippe II de Macédoine trouvé à Monaco en 1877, 15, 106

ROCHE (Jehan-Louis) – Les monnaies inédites de la seigneurie de Déols dans le 
médaillier du Musée du Berry à Bourges, 12, 167

SCHIESSER (Philippe) – Cinq triens bayeusains : un inédit et quatre exemplaires 
conservés à la médiathèque de Bayeux, 11, 121



— 18 —

WOJAN (Franck) – Le cent cinquantième anniversaire de la Société française de 
Numismatique et les LVIIIe Journées numismatiques, 14, 311

XVII. THÈSES SOUTENUES

DELRIEUX (Fabrice), thèse d’habilitation à diriger les recherches, Ηγεμονία et impe-
rium entre Pont et Rome. Territoires et cités de Carie à l’époque de la Première Guerre 
mithridatique, 14, 284

DUYRAT (Frédérique), thèse d’habilitation à diriger les recherches, Amasser, disperser. 
Accumulation et circulation de la monnaie en Syrie hellénistique, 11, 14

GAFFIERO (Arwen), thèse de doctorat, Le monnayage romain en orichalque d’Auguste à 
Commode. Approche analytique et archéométallurgique, 12, 62

GENECHECHI (Julia), thèse de doctorat, Les monnayages gaulois et marseillais découverts 
en vallée du Rhône : circulation monétaire et approche économique, 12, 202

HOCHARD (Pierre-Olivier), thèse de doctorat, La croisée des Empires. Monnaie et formes 
de pouvoir en Lydie aux époques hellénistique et impériale (336 avant J.-C.-268 de notre 
ère), 15, 299

JANKOWSKI (Lyce), thèse de doctorat, Les cercles de collectionneurs dans la région de 
Pékin durant la première moitié du xixe siècle : échanges de monnaies anciennes, partage 
des idées et renouveau des études numismatiques, 12, 275

MALINGUE (Guillaume), thèse de doctorat, Production et circulation du monnayage de 
l’atelier de Carthage, à la fin du iiie et au début du ive siècle, par l’étude des trésors et des 
monnaies de fouilles, 14, 260

OLIVIER (Julien), thèse de doctorat, Archè et Chrêmata en Égypte du iie siècle avant J.-C. 
(204-81 av. J.-C.). Étude de numismatique et d’histoire, 12, 275

PARISOT-SILLON (Charlotte), thèse de doctorat, L’or monnayé dans le Nord de la Gaule. 
Recherches sur les monnaies d’or frappées dans le Nord de la Gaule entre le iiie et le  
ier siècle avant notre ère, 14, 315

SCHOMAS (Héloïse), thèse de doctorat, Les images monétaires de peuples gaulois : figures 
primitives ou expressions d’une société en mutation ? L’exemple des Arvernes, Bituriges, 
Carnutes, Eduens, Lingons, Meldes, Parisii, Sénons et Séquanes, 11, 299

SUSPÈNE (Arnaud), thèse d’habilitation à diriger les recherches, Auguste et la monnaie : 
essai sur la construction d’un monnayage impérial, 11, 299

WOJAN (Franck), thèse de doctorat, Les Éléens. Recherche de numismatique et d’his-
toire (ive s. a.C. - iiie s. p.C.), 11, 299

XVIII. PRÉSENTATION D'OUVRAGES

AMANDRY (Michel), Trésors monétaires, volume XXIV (ouvrage collectif), 11, 111
– Die Reichsprägung des Kaisers Traianus (98-117) (B. Woytek), 15, 127

BOURGEOIS (Ariane), La ruine du Qin : ascension, triomphe et mort du premier empereur  
de Chine (F. Thierry), 13, 63

– Tant d’or que d’argent. La monnaie en Basse Normandie à l’époque moderne (xvie- 
xviiie siècle) (J. Jambu), 13, 285

– Le règne de l’empereur Probus (276-282 apr. J.-C.). Histoire et numismatique (S. Hiland et 
Ch. Olivia), 14, 111

– Polis, Urbs, ciuitas : monete e identità. Atti del convegno di studio del Lexicon Iconogra-
phicum Numismaticae (L. Travaini et G. Arrigoni [dir.]), 14, 111



— 19 —

– I Capelli di Carlo il Calvo. Indagine sul ritratto monetale nell’Europa médiévale (L. Tra-
vaini), 14, 111

– A Monetary and Political History of the Phœnician City of Byblos, in the Fifth and Fourth 
Centuries BCE (J. et A. G. Elayi), 14, 261

– Héraldique et numismatique, II : Moyen Âge et Temps modernes (Y. Loskoutoff [dir.])
– Money, Power and Communication, Coin Circulation in the Bosporan Kingdom in the 

Roman Period (L. M.-B. Højberg Bjerg), 14, 285
– Trouvailles et trésors monétaires en Belgique, XIX : Région wallonne et Brabant  

(J.-L. Dengis), 14, 285
– Trouvailles et trésors monétaires en Belgique, XX : Antiquité celtique et romaine  

(J.-L. Dengis), 14, 285
– Ob Singularem Modestiam. Hommmage à Xavier Loriot (A. Bourgeois, Cl. Brenot,  

M. Christol et S. Demougin), 15, 242
– Du statère au denier. Monnaie et romanisation dans la Gaule du Nord et de l’Est (iiie s. a.C.-

ier s. p.C.) (S. Martin), 15, 242
BUFALINI (Gabriella Angeli) (dir.), Suggestioni in mettalo. L’arte della ledaglia tra Otto-

cento e modernità, 14, 63
CHAMEROY (Jérémie), GUIHARD (Pierre-Marie) (dir.), Circulations monétaires et réseaux 

d’échanges en Normandie et dans le Nord-Ouest européen (Antiquité-Moyen Âge), 12, 298
CRUSAFONT I SABATER (Miquel), Historia de la Moneda de l’Occitania Catalane (s. xi-xiii), 

13, 14
DHÉNIN (Michel), The Herbert Schneider Collection. Volume Three : Anglo-Gallic, Flemish 

and Brabantine Gold Coins. 1330-1794 (P. Woodhead), 11, 234
DROST (Vincent), Monnaies et société chez les peuples gaulois de la basse vallée de la Seine. 

Recherches sur les usages monétaires d’une région entre le début du iiie et la fin du ier siècle 
avant J.-C. (P.-M. Guihard), 12, 79

GARNIER (Jean-Pierre), L’atelier monétaire d’Arles de Constantin à Romulus (313-476)  
(Ph. Ferrando), 11, 31

– Le trésor de Bazas (M. Dhénin, P. Régaldo-Saint Blancard), 15, 194
GAUTIER (Georges), Le monnayage de Maxence (V. Drost), 13, 220
GRANDJEAN (Catherine), Aux origines de la monnaie fiduciaire. Traditions métallurgiques 

et innovations numismatiques (C. Grandjean et A. Moustaka), 14, 63
HERMY (Henri d’), Massalia. La transition. Les monnaies post-archaïques et leurs imitations, 

470-410 avant J.-C. Essai de classification chronologique et typologique, 14, 63
HOLT (Frank), BOPEARACHCHI (Osmund), The Alexander Medallion. Exploring the origins 

of a unique artifact, 11, 203
JAMBU (Jérôme), Tant d’or que d’argent. La monnaie en Basse Normandie à l’époque 

moderne (xvie-xviiie siècle) (J. Jambu), 14, 23
JOYAUX (François), René Mercier (collaborateur de l’EFEO). Graveur de monnaies et numis-

mate en Indochine (1927-1946), 12, 127
LOSKOUTOFF (Yvan), Héraldique et numismatique, 1 : Moyen-Âge-Temps modernes  

(Y. Loskoutoff, dir.), 13, 253
– Le trésor de Huê. Une face cachée de la colonisation de l’Indochine (Fr. Thierry), 14, 261

MORRISSON (Cécile), Byzance et sa monnaie (ive-xve siècle) (C. Morrisson), 15, 168 
NIETO-PELLETIER (Sylvia), Catalogue des monnaies celtiques, 1. Les Arvernes (centre de  

la Gaule) (S. Nieto-Pelletier), 14, 63
SCHEERS (Simone), Late Iron Gold Hoards from the Low Countries and the Caesarian 

Conquest of Nothern Gaul (N. Roymans, G. Creemers, S. Scheers), 12, 202



— 20 —

XIX. ASSEMBLÉES GÉNÉRALES, JOURNÉES NUMISMATIQUES, SÉANCES SPÉCIALES

Assemblée générale du 5 mars 2011, 11, 47
Assemblée générale du 3 mars 2012, 12, 71
Assemblée générale du 2 mars 2013, 13, 56
Assemblée générale du 1er mars 2014, 14, 75
Assemblée générale du 7 mars 2015, 15, 69

54e Journées Numismatiques de Caen, 3-5 juin 2011, 11, 113
55e Journées Numismatiques de Bourges, 1er-3 juin 2012, 12, 129
56e Journées Numismatiques de Bavay, 31 mai-1er juin 2013, 13, 121
57e Journées Numismatiques de Gap, 6-7 juin 2014, 14, 129
58e Journées Numismatiques de Paris & Versailles et Cent-cinquantenaire de la SFN, 
5-6 juin 2015, 15, 165

Journée d’Études de la SFN en hommage à Xavier Loriot « Ob singularem modestiam », 
13, 287

Journée en hommage à Georges Le Rider, 15, 245

« Journée des doctorants » dédiée à la numismatique grecque antique, 13, 223
Séance spéciale « Numismatique de la République romaine », 14, 287
Journée d’Études intitulée « Un règne gravé dans le métal. La numismatique de  

Louis XIV », 15, 197

XX. COURS DE NUMISMATIQUE

Dumbarton Oaks, 4e séminaire de numismatique et sigillographie byzantines, juillet 
2011, 11, 14

École du Louvre 2012-2013, « Numismatique de la Chine et du Viêt Nam », 12, 203
École Normale Supérieure, 2015-2016, « Sanctuaires et Monnaies de la Protohistoire 

à l’Antiquité tardive, de l’Orient à l’Occident : pour une approche comparative et 
pluridisciplinaire », 15, 168

– 2015-2016, « Stage pratique de numismatique celtique à Bibracte », 15, 168
École pratique des Hautes Études, 2012-2013, « Le monnayage provincial de Trajan à 

Hadrien », 12, 203
– 2013-2014, « Le monnayage provincial des Sévères », 13, 197
– 2014-2015, « Numismatique et économie monétaire de l’Occident médiéval et 

moderne : Étude de trouvailles monétaires – La politique monétaire au xive s.,  
à propos de travaux récents – Le piéfort, un objet monétaire à définir », 14, 237

– 2015-2016, « Histoire monétaire et financière du monde grec : Pour une approche 
anthropologique de la monnaie en Grèce ancienne – Les surfrappes monétaires –  
À propos de travaux récents », 15, 168

– 2015-2016, « Numismatique romaine impériale : Nouveautés bibliographiques – 
Le monnayage provincial de Chypre – Le monnayage des Sévères en Achaïe et en 
Macédoine », 15, 168

– 2015-2016, « Numismatique et économie monétaire de l’Occident médiéval et 
moderne : Trouvailles monétaires et quantification monétaire aux xe et xie siècles - 
Lecture monétaire de comptabilités et de textes de marchands », 15, 168



— 21 —

Université Charles-de-Gaulle / Lille 3, 2012-2013, « Trésors de l’époque moderne :  
numismatique, héraldique et archéologie », 12, 275

– 2013-2014, « Trésors de l’époque moderne : numismatique, héraldique et archéo-
logie », 13, 197

– 2014-2015, « Trésors de l’époque moderne : numismatique, héraldique et archéo-
logie », 14, 237

Université de Bourgogne, 2015-2016, « Numismatique antique », 15, 169
Université de Nantes, 2013-2014, « Initiation à la numismatique antique », 13, 197

– 2013-2014, « La monnaie, artefact archéologique », 13, 197
– 2014-2015, « L’archéologie, le numismate et la monnaie », 14, 237

Université d’Orléans, 2012-2013, « Initiation à la numismatique », 12, 203
– 2012-2013, « Introduction à la numismatique romaine », 12, 203
– 2012-2013, « Pouvoir et monnaie dans l’Empire romain », 12, 203
– 2012-2013, « Monnaie, finance et politique dans l’Antiquité : pouvoirs émetteurs 

et politiques monétaires en Gaule, iiie-ier siècles av. J.-C. », 12, 203
– 2013-2014, « Introduction à la numismatique antique », 13, 197
– 2013-2014, « Introduction à la numismatique romaine (République et Haut- 

Empire) », 13, 197
– 2013-2014, « Pouvoir, monnaie et finances dans le Haut-Empire romain », 13, 197
– 2013-2014, « Monnaie, finance et politique dans l’Antiquité : pouvoirs émetteurs 

et politiques monétaires en Gaule, iiie-ier siècles av. J.-C. », 13, 197
– 2014-2015, « Introduction à la numismatique antique », 14, 237
– 2014-2015, « Introduction à la numismatique romaine (République et Haut- 

Empire) », 14, 237
– 2014-2015, « Pouvoir, monnaie et finances dans le Haut-Empire romain », 14, 237
– 2014-2015, « Monnaie, finance et politique dans l’Antiquité : pouvoirs émetteurs 

et politiques monétaires en Gaule, iiie-ier siècles av. J.-C. », 14, 237
– 2015-2016, « Introduction à la numismatique antique », 15, 169
– 2015-2016, « Initiation à la numismatique romaine (République et Haut-Empire) », 

15, 169
– 2015-2016, « Histoire économique, sociale et monétaire », 15, 169
– 2015-2016, « Monnaie, finances et politique dans l’Antiquité : pouvoirs émetteurs 

et “politiques monétaires” en Gaule, iiie-ier siècles av. J.-C. », 15, 169
Université Paris-Sorbonne (Paris IV), 2013-2014, « Numismatique grecque : Cours 

d’initiation à la numismatique grecque – Histoire monétaire et usage de la monnaie », 
13, 197

– 2014-2015, « Numismatique grecque : Cours d’initiation à la numismatique 
grecque – Monnaie, politique et économie dans le monde grec antique », 14, 237

– 2015-2016, « Numismatique grecque : Cours d’initiation à la numismatique grecque 
– Monnaie, politique et économie dans le monde grec antique », 15, 169

XXI. PRIX, RÉCOMPENSES ET NOMINATIONS

Société française de Numismatique, remise par Mme Huguette Taymans de la médaille 
de la Societas Regia Numismatica Belgii (Société royale de Numismatique de Belgique) à 
l’occasion des 150 ans de la SFN, 15, 166

AMANDRY (Michel), nommé à la présidence de la Société des Antiquaires de France, 12, 30



— 22 —

– prix J. Plottel décerné par l’Académie des Inscriptions et Belles-Lettres, 12, 274
– chevalier dans l’Ordre de la Légion d’honneur, 12, 298

ARNOLD-BIUCCHI (Carmen), remise du jeton de vermeil au titre de l’année 2014, 15, 
193 ; 15, 242-243

AUBIN (Gérard), chevalier dans l’Ordre de la Légion d’honneur, 12, 103
BLAND (Roger), prix Allier de Hauteroche 2011 pour son ouvrage Roman and early  

Byzantine gold coins found in Britain and Ireland, with an appendix of new finds from 
Gaul, co-écrit avec X. Loriot, 11, 299

– remise du jeton de vermeil au titre de l’année 2012, 12, 256
BONTÉ (Frédérique), élu à l’Académie nationale de Pharmacie, 11, 14
DE TURCKHEIM-PEY (Sylvie), chevalier dans l’Ordre des Palmes académiques, 15, 298
DUYRAT (Frédérique), directeur du Département des monnaies, médailles et antiques, 

13, 219 et 13, 252
ESTIOT (Sylviane), prix J. Plottel décerné par l’Académie des Inscriptions et Belles-

Lettres, 12, 274
ILISCH (Peter), remise du jeton de vermeil au titre de l’année 2016, 15, 298
LORIOT (Xavier), prix Allier de Hauteroche 2011 pour son ouvrage Roman and early 

Byzantine gold coins found in Britain and Ireland, with an appendix of new finds from 
Gaul, co-écrit avec R. Bland, 11, 299

MARKOU (Evangeline), prix Allier de Hauteroche de l’Académie des Inscriptions et 
Belles-Lettres pour son ouvrage L’or des rois de Chypre. Numismatique et histoire à 
l’époque classique, 13, 324

MARTIN (Stéphane), prix de la SOPHAU au titre de l’année 2014 pour sa thèse de 
doctorat intitulée Du statère au sesterce. Rome et la Gaule septentrionale et orientale 
(150 avant J.-C.-50 après J.-C.), 14, 315 ; 15, 242

NIETO-PELLETIER (Sylvia), prix Toutain-Blanchet décerné par l’Académie des 
Inscriptions et Belles-Lettres pour son ouvrage Catalogue des monnaies celtiques, 1. 
Les Arvernes (centre de la Gaule), 14, 111

OBERLÄNDER-TÂRNOVEANU (Ernest), remise du jeton de vermeil au titre de l’année 
2011, 12, 62

PARISOT-SILLON (Charles), nommé membre de la Casa de Velázquez de Madrid, 15, 194
PICARD (Olivier), médaille Huntington 2012 de l’American Numismatic Society, 13, 117
RONDE (André), membre titulaire de la 5e section de l’Académie des Sciences d’Outre-

mer, 12, 127
ROVELLI (Alessia), remise du jeton de vermeil au titre de l’année 2013, 14, 62
TOURATSOGLOU (Ioannis), médaille Huntington 2011 de l’American Numismatic 

Society, 13, 117

XXII. DÉCÈS, NÉCROLOGIE

BERGHAUS (Peter) [1919-2012], 12, 296
BLACKBURN (Mark) [1953-2011], 11, 203 ; 11, 235
CALLU (Jean-Pierre) [1929-2014], 14, 234
CHAURAND (Louis, baron) [1913-2010], 11, 15
DE MEESTER (René), 11, 203
DEBORD (Jean) [1926-2010], 11, 87
DIVO (Jean-Pierre) [1937-2014], 14, 86
DOTY (Richard G.), 13, 219



— 23 —

DUCHAMP (Michel) [1923-2011], 11, 54
JURUKOVA (Jordanka), 12, 103
LE RIDER (Georges) [1928-2014], 14, 232
LARONDE (André) [1940-2011], 11, 55
LORIOT (Xavier) [1941-2013], 13, 13 ; 13, 15
MALMER (Brita) [1925-2013], 13, 195
NICOLET (Claude) [1930-2010], 11, 15
OECONOMIDOU (Mando) [1926-2015], 15, 54 ; 15, 55
PETIT (Henri-Antoine) [† 2010], 11, 234
PETRY (Klaus), 14, 315
POINDESSAULT (Bernard) [1935-2014], 14, 260
PRIEUR (Michel) [1955-2014], 14, 111
ROUSSELLE (Pascal), 15, 167
VESCOVI (Romolo) [1932-2013], 14, 62
WOODHEAD (Peter), 15, 298

XXIII. Nouveaux membres

Association numismatique du Centre, 14, 62

ANDURAND (Robert), Paris, 12, 78
ARBABE (Emmanuel), Paris, 14, 62
ARTU (Jérémy), 15, 242
AULISIO (Giorgio), Paris, 13, 324
AUMAÎTRE (Héloïse), Aix-en-Provence, 13, 252
BARDIN (Thomas), Lyon, 12, 103
BASTIEN (Jean-Luc), Châlons-en-Champagne, 12, 62
BAUBEAU (Patrice), 14, 315
BERK-SCHMIDT (Shanna), Chicago (Illinois, USA), 14, 260
BLAND (Roger), Londres, 12, 234
BOCCIARELLI (Dorian), Paris, 11, 54
BOILLET (Pierre-Yves), Marseille, 12, 103
BOURSIER (Frédéric), Aulnay-sous-Bois, 13, 117
BOUYSSOU (Gerbert-Sylvestre), Papeete, 15, 242
BRANSBOURG (Gilles), New York, 14, 23
BUTHIAUX (Bryan), Paris, 11, 30
CALLEGHER (Bruno), Trieste (Italie), 12, 201
CALVINO (Cédric), Rochefort-du-Gard, 11, 234
DELCAMP (Marion), 14, 23
GEORGES (Thierry), Paris, 11, 186
GRIMALDI (Florian), 14, 85
GUIHARD (Pierre-Marie), Caen, 12, 274
HARTMANN (Jean-Georges), Jœuf, 11, 299
HIRIART (Eneko), Mulhouse, 11, 266
HOCHARD (Pierre-Olivier), Chartres, 11, 30
IMHOFF (Maurice), Issy-les-Moulineaux, 12, 103
JANÉ (Bruno), 11, 14
JANKOWSKI (Lyce), Paris, 14, 110



— 24 —

JANVIER (Romain), Saint-Jean-le-Blanc, 11, 266
JOUVET (Ludovic), Paris, 13, 87
LE DRIAND (Claude), Mulhouse, 11, 234
LACONTE (Peter), Little Falls (New Jersey, USA), 13, 14
LAIGNOUX (Raphaëlle), Paris, 14, 23
LARICHE (Lucien), 13, 39
LEJEUNE (Guy), Verviers (Belgique), 13, 252
LILLAMAND (Anthony), Fontvielle, 11, 54
MOUSTAKA (Aliki), Salonique (Grèce), 12, 127
NICOT (Rodolphe), Cailloux-sur-Fontaines, 11, 30
OLIVIER (Julien), Paris, 11, 86
PARISOT (Charles), Orléans, 13, 87
PASTRONE (Francesco), Monaco, 12, 255
PEIGNEY (Gilles), Paris, 13, 39
POL (Arent), Leiden (Pays-Bas), 15, 193
POURNOT (Jean-Baptiste), Marseille, 13, 284
PRUVOST (Thierry), Lille, 13, 14
REGOUBY (Philippe-Jean), 12, 298
ROUHANI (Mina, Paris, 13, 39
SILLON (Charlotte), Orléans, 11, 54
SPINOZA (Antonio), 11, 14
STANIC (Raoul), Saint-Avold, 11, 54
SOUCIET (Benoît), Saint-Jean-de-Braye, 12, 127
SUBLET (Roland), Chomérac, 11, 30
SUSPÈNE (Michel), 14, 126
TACHE (Marcel), Saint-Germain-en-Laye, 11, 186
TAYMANS (Huguette), Gand (Belgique), 15, 193
TOBOLA (Maxime), 11, 111
TROMMENSCHLAGER (Ludovic), Metz, 13, 63
VALIN (Sabrina), 15, 242
VERZEA (Nicolas), 11, 299
VICARI SOTTOSANTI (Maria Agata), Adrano (Italie), 12, 78
VINCENS (Bernard), 15, 242
VITIELLI (André), Guenrouet, 12, 234
WALTHER (Fabrice), 11, 111
WAUTHIER (Michel), 13, 219
WOYTEK (Bernhard), Vienne (Autriche), 15, 242

XXIV. INDEX DES TROUVAILLES (par ordre alphabétique)

Abondant (Eure-et-Loir), trouvailles de monnaies du xive siècle au château de la Ro-
bertière, 11, 211

Alton (Hampshire, UK), des coins monétaires du Nord-Ouest de la Gaule découverts 
en Bretagne insulaire, 15, 173

Aspres-lès-Corps (Hautes-Alpes), la trouvaille de monnaies italiennes dans la tombe 
d’un cavalier hongrois du début du xe siècle, 14, 151

Autun (Saône-et-Loire), l’aureus de Sabine et les découvertes numismatiques du 
faubourg d’Arroux, 11, 276



— 25 —

Alizay (Eure), monnaies inédites de Walincourt et d’Élincourt en Cambrésis, 13, 147
Basingstoke (Hampshire, UK), des coins monétaires du Nord-Ouest de la Gaule 

découverts en Bretagne insulaire, 15, 173
Bollène (Vaucluse), les monnaies gauloises découvertes en territoire voconce, 14, 130
Cavaillon (Vaucluse), les monnaies gauloises découvertes en territoire voconce, 14, 130
Chartres (Eure-et-Loir), deux dépôts de l’époque d’Hadrien sur le sanctuaire de 

Saint-Martin-au-Val, 11, 238
Chastellard de Lardiers (Alpes-de-Haute-Provence), nouvelles monnaies pré-impé-

riales, 12, 120
Famars (Nord), l’apport de fouilles récentes de La Rhonelle et du Technopôle, 13, 129
Grand (Vosges), les monnaies entaillées de…, 13, 69

– monnaies d’or isolées, 13, 289
Hières-sur-Amby (Isère), les monnaies gauloises découvertes en territoire voconce, 

14, 130
Hombourg (Alsace), un rare multiple d’argent de Constantin Ier, 11, 93
Kirke Fjenneslev (Danemark), rare denier de Charlemagne frappés au monastère de 

Chelles, 12, 292
La Bastidonne (Vaucluse), les monnaies gauloises découvertes en territoire voconce, 

14, 130
La Bâtie-Monsaléon (Hautes-Alpes), la trouvaille des monnaies byzantines, 14, 144
La Souterraine (Creuse), nouvelles données concernant le trésor d’antoniniens de 

Bridiers, 14, 228
Le Noyer (Hautes- Alpes), un lot de monnaies romaines républicaines redécouvert au 

Musée Muséum départemental des Hautes Alpes, 14, 138
Lardiers (Alpes de Haute-Provence), les monnaies gauloises découvertes en territoire 

voconce, 14, 130
Maine-et-Loire, Un triens mérovingien fourré, 11, 115
Merschers-sur-Gironde (Charente-Maritime), découverte d’un aureus d’Hadrien, 11, 229

– un nouvel aureus découvert, 15, 97
Monaco, un statère d’or de Philippe II de Macédoine trouvé en 1877, 15, 106
Morgatina (Sicile, Italie), à propos d’un potin trouvé à…, 14, 107
Moussy (Seine-et-Marne), un tremissis inédit au nom Wandelegiselo, 15, 142
Poupry (Eure-et-Loir), une « bourse » du milieu du xvie, 12, 58
Puissalicon (Hérault), un tremissis mérovingien tardif de Banassac (Lozère), 12, 289
Risle (vallée de la…, Eure), trésors monétaires peut-être enfouis lors des premiers 

raids vikings dans la vallée de la Seine, 12, 222
Saint-Apollinaire (Côte-d’Or), un aureus de Cassius frappé en 42 av. J.-C., 13, 90
Saint-Aubin-du-Pavail (Ille-et-Vilaine), le dépôt monétaire gaulois de Piolaine, 14, 264
Saint-Germain-lès-Arpajon (Essonne), le dépôt monétaire de… : premiers résultats, 

11, 285
Saint-Julien-en-Beauchêne (Hautes-Alpes), le trésor de Baumugnes, 14, 170
Saint-Marcel du Pègue (Drôme), les monnaies gauloises découvertes en territoire 

voconce, 14, 130
Saint-Pierre-des-Fleurs (Eure), trésors monétaires peut-être enfouis lors des premiers 

raids vikings dans la vallée de la Seine, 12, 222
Saint-Valéry-en-Caux (Seine-Maritime), monnaies inédites de Walincourt et d’Élin-

court en Cambrésis, 13, 147
Seillons-Source d’Argens (Var), un tremissis mérovingien de Chalon-sur-Saône, 15, 191



— 26 —

Sorel-Moussel (Eure-et-Loir), une imitation par Charles de Navarre du blanc au châtel 
fleurdelisé de Jean II en 1360, 12, 54

Stavnsager (Danemark), rare denier de Charlemagne frappés au monastère de 
Chelles, 12, 292

Vézelay (Yonne), une obole inédite d’Eudes II de Déols (1160-1214) pour Château-
meillant, 13, 246

Volx (Alpes-de-Haute-Provence), les monnaies gauloises découvertes en territoire 
voconce, 14, 130

XXV. AUTEURS DE COMMUNICATIONS ET CORRESPONDANCES

ALCAMO (Jean-Claude), 11, 77 ; 11, 258
ALIX (Stéphane), 11, 276
AMANDRY (Michel), 15, 130 ; 15, 255 ; 15, 264 ; 15, 283
ARBABE (Emmanuel), 14, 114
ARBEZ (Fernand), 11, 18 ; 14, 66
ARNOULD (Cécile), 13, 190
AUBRY (Laurent), 14, 264
AUMAÎTRE (Héloïse), 14, 26
BACOU (Aurélie), 12, 289
BACOU (Franck), 12, 289
BACOU (Jean-Pierre), 12, 289
BAILLEUL (Jean-Paul), 13, 50 ; 14, 46
BARRÉ (Gérard), 11, 231
BAZIN (Bruno), 11, 238
BEDEL (Jean-Claude), 12, 117
BÉNÉZET (Jérôme), 11, 190
BERDEAUX-LE BRAZIDEC (Marie-Laure), 14, 138 ; 14, 198 ; 14, 206
BERNARD (Claude), 12, 51
BLAND (Roger), 11, 270
BLET-LEMARQUAND (Maryse), 14, 90 ; 15, 106
BOCCIARELLI (Dorian), 15, 179
BOMPAIRE (Marc), 12, 47 ; 13, 18 ; 13, 154 ; 14, 161 ; 15, 132
BONTÉ (Frédéric), 11, 83 ; 12, 100 ; 15, 20
BOTTIN (Georges), 11, 143
BOUVRY (Joëlle), 14, 170
BOUYSSOU (Gerbert-Sylvestre), 13, 224
BRANSBOURG (Gilles), 14, 7
BRENOT (Claude), 12, 264
BROUSSEAU (Louis), 13, 44
CALMELS (Laurence), 15, 58
CALOMINO (Dario), 14, 254
CARRIER (Caroline), 13, 231
CASTELAS (Aude), 11, 97 ; 11, 226
CHAREYON (Régis), 11, 231 ; 13, 85
CHARLET (Christian), 11, 21 ; 11, 64 ; 11, 109 ; 11, 155 ; 11, 184 ; 11, 192 ; 11, 216 ; 11, 

252 ; 12, 2 ; 12, 69 ; 12, 90, 12, 117 ; 12, 125 ; 12, 188 ; 12, 209 ; 12, 269 ; 12, 271 ; 13, 
2 ; 13, 80 ; 13, 101 ; 13, 157 ; 13, 167 ; 13, 172 ; 13, 201 ; 14, 58 ; 14, 66 ; 14, 99 ; 14, 



— 27 —

221 ; 14, 243 ; 14, 248 ; 14, 271 ; 14, 187 ; 15, 9 ; 15, 46 ; 15, 90 ; 15, 106 ; 15, 121 ; 15, 
155 ; 15, 185 ; 15, 209 ; 15, 288

CHARLET (Olivier), 13, 167
CHARNOTET (Philippe), 12, 143 ; 14, 296
CHEVILLON (Jean-Albert), 11, 76 ; 11, 227 ; 12, 14 ; 13, 216
CHRISTOL (Michel), 15, 137
CLAIRAND (Arnaud), 13, 157 ; 14, 271 ; 14, 187 ; 15, 198
CLÉMENT (Nicolas), 13, 18
CLOTUCHE (Raphaël), 13, 129
COATIVY (Yves), 11, 115 ; 11, 219 ; 12, 5 ; 12, 286 ; 13, 29 ; 14, 95 ; 14, 125 ; 14, 246
CORMIER (Jean-Philippe), 12, 26 ; 12, 54 ; 12, 106
COUPLAND (Simon), 12, 222
CRÉPIN (Gérard), 15, 198
CREUSY (Martine), 12, 25
CRINON (Pierre), 12, 166 ; 13, 140 ; 13, 147 ; 15, 142
CRUSAFONT I SABATER (Miquel), 15, 67
DHARMADHIKARI (Jay), 13, 83 ; 14, 309
DÉAUX (Jean-Claude), 14, 56
DELCAMP (Marion), 14, 187 ; 15, 219
DESFRETIER (Jean-Claude), 11, 206
DHÉNIN (Michel), 11, 70 ; 11, 102 ; 11, 211 ; 13, 145 ; 13, 307
DIRY (Bernard), 11, 231 ; 13, 38 ; 15, 163 ; 15, 265
DONNÉ (Jean-Pol), 14, 56
DUPLESSY (Jean), 11, 226
DUYRAT (Frédérique), 13, 42
DROST (Vincent), 11, 238 ; 11, 285 ; 13, 307 ; 13, 313
FRANÇOISE (Joël), 14, 138 ; 14, 144 ; 14, 206
GANNE (Philippe), 13, 89 ; 15, 269
GATIER (Pierre-Louis), 15, 111
GARNIER (Jean-Pierre), 11, 133 ; 11, 164 ; 13, 76 ; 13, 105 ; 13, 179 ; 14, 19 ; 14, 103 ;  

14, 121 ; 14, 200 ; 15, 36 ; 15, 92 ; 15, 158
GAUTIER (Georges), 11, 197 ; 11, 249, 12, 248 ; 12, 262 ; 13, 98 ; 13, 311 ; 14, 216 ;  

14, 240 ; 15, 82
GENECHESI (Julia), 14, 130
GENTRIC (Gisèle), 12, 120
GENEVIÈVE (Vincent), 12, 281
GRANGÉ (Marie-Thérèse), 11, 219
GUIHARD (Pierre-Marie), 11, 166
GUITTET (Philippe), 12, 82
GUSTAVE (Stéphane), 11, 229 ; 15, 97
GIRAUD (Elsa), 14, 198
HENRY (Emmanuel), 11, 21 ; 11, 64 ; 11, 109 ; 12, 125 ; 13, 80 ; 14, 58 ; 14, 99 ; 14, 271 ; 

15, 209
HIERNARD (Jean), 12, 151
HODGE (Eric C.), 12, 196
HOCHARD (Pierre-Olivier), 13, 241 ; 15, 2
HOLLARD (Dominique), 11, 90 ; 11, 93 ; 11, 174 ; 11, 294 ; 12, 123 ; 14, 279 ; 14, 288 ; 15, 18
HOSTEIN (Antony), 12, 238 ; 13, 289



— 28 —

HOURLIER (Michel), 11, 100 ; 12, 166 ; 12, 206
JAMBU (Jérôme), 11, 143 ; 11, 159 ; 12, 66 ; 12, 114 ; 13, 157 ; 13, 182 ; 14, 16 ; 14, 71 ; 

15, 62 ; 15, 226 ; 15, 291
JANÉ (Bruno), 11, 106
JÉZÉQUEL (Yannick), 11, 147 ; 11, 183 ; 12, 57 ; 13, 21
JOYAUX (François), 11, 8 ; 12, 7 ; 12, 127 ; 12, 215 ; 13, 5 ; 14, 283 ; 14, 194 ; 15, 12
KIND (Jean-Yves), 14, 271 ; 15, 46 ; 15, 86 ; 15, 121 ; 15, 185 ; 15, 198
LEBAILLY (Émilie), 13, 154
LEGRAND (Olivier), 14, 299
LEMPEREUR (Olivier), 11, 276 ; 13, 32 ; 13, 298
LETHO DUCLOS (Jean-François), 11, 190 ; 12, 44 ; 12, 87
LEVESQUE (Jean-Marie), 11, 166
LIÉTARD (Ludovic), 11, 23
LILLAMAND (Anthony), 11, 76
LORIOT (Xavier), 11, 58
MARTIN (Stéphane), 11, 276 ; 14, 107
MARY (Jean-Christophe), 14, 268
MEISSONNIER (Jacques), 11, 73 ; 15, 232
MENEZ (Yves), 14, 264
MILLON (Philippe), 13, 85
MOESGAARD (Jens Christian), 11, 125 ; 11, 143 ; 11, 179 ; 12, 24 ; 12, 222 ; 12, 296
MORET-AUGER (Florence), 11, 285
MORRISSON (Cécile), 13, 320 ; 14, 144
NIETO-PELLETIER (Sylvia), 12, 34 ; 14, 90 ; 14, 264 ; 15, 106
OBERLÄNDER TÂRNOVEANU (Ernest), 12, 47
OLIVIER (Julien), 13, 256 ; 14, 26 ; 14, 123 ; 15, 106 ; 15, 111 ; 15, 260
PAPADOPOULOU (Pagona), 13, 320
PARISOT-SILLON (Charles), 13, 256 ; 14, 123 ; 14, 214
PARISOT-SILLON (Charlotte), 13, 122
PASTRONE (Francesco), 12, 209 ; 14, 248
PASTY (Jean-François), 14, 228
PELLÉ (Richard), 13, 10 ; 13, 52
PELLETIER (Marc), 11, 23
PICARD (Olivier), 15, 247
PILON (Fabien), 13, 129
PIOZZOLI (Christian), 11, 285
POL (Arent), 12, 44 ; 15, 142
POPOVITCH (Laurent), 13, 90
PROT (Richard), 11, 100 ; 13, 147 ; 14, 243
PSOMA (Sélénè), 15, 253
RÉMY (Bernard), 13, 32
RICHARD RALITE (Jean-Claude), 12, 120 ; 12, 289 ; 13, 280 ; 15, 191
RIVIÈRE (Julie), 11, 238
ROCA (Yves), 15, 191
ROCHE (Jehan- Louis), 12, 58 ; 12, 167
RONDE (André), 11, 177 ; 12, 16 ; 13, 66 ; 14, 2
ROUHETTE (Thierry), 12, 229
ROUSSELLE (Pascal), 11, 121



— 29 —

ROVELLI (Alessia), 14, 37
SARAH (Guillaume), 12, 17 ; 12, 38 ; 12, 281 ; 14, 46 ; 14, 151
SCHEERS (Simone), 12, 130
SCHIESSER (Philippe), 11, 121 ; 11, 190, 12, 38 ; 12, 157 ; 12, 206 ; 13, 145 ; 13, 269 ; 15, 

32 ; 15, 144 ; 15, 203
SILLON (Charlotte), 15, 173
SINGER (Andy), 11, 179
SOMBART (Stéphan), 13, 76 ; 15, 86
SUBLET (Roland), 12, 25 ; 12, 51 ; 13, 85
TÉREYGEOL (Florian), 14, 90
THIERRY (François), 11, 67 ; 11, 202 ; 12, 94 ; 12, 278
TOONE (Lee), 13, 318
TROMMENSCHLAGER (Ludovic), 13, 69 ; 13, 290
UPCHURCH (Brent), 15, 98
VANDENBOSSCHE (Éric), 11, 34 ; 12, 87 ; 12, 252 ; 14, 73
VIGOUROUX (Jacques), 13, 200 ; 15, 198
VILLELA-PETIT (Inès), 12, 172
VILLEMUR (Patrick), 15, 26 ; 15, 116 ; 15, 283
WACK (René), 11, 137 ; 12, 177 ; 12, 180 ; 13, 200 ; 14, 219 ; 14, 185 ; 15, 86 ; 15, 215
WOODHEAD (Peter), 11, 179
WOJAN (Franck), 14, 311



— 30 —

SOCIÉTÉ FRANÇAISE DE NUMISMATIQUE 
 
BUTS

Créée en 1865, reconnue d’utilité publique en 1934, la Société française de numis-
matique a pour buts : 

- 1° d’étudier la numismatique et les sciences connexes ; 

- 2° d’offrir aux numismates, collectionneurs et chercheurs, français ou étrangers, 
le moyen d’étendre leurs relations, d’échanger leurs idées, de se tenir au courant 
des travaux de chacun et de se communiquer leurs découvertes.

RÉUNIONS

Le premier samedi de chaque mois, de septembre à mai, à la Bibliothèque nationale 
de France.

JOURNÉES NUMISMATIQUES

Le premier samedi et le premier dimanche e juin, chaque année, dans une ville 
différente (séances de communications, exposition, édition d’un catalogue de collections).

PUBLICATIONS

Les membres de la SFN reçoivent :

- 1° le Bulletin de la Société française de numismatique (10 numéros par an). Courts 
articles, informations, comptes rendus des réunions

- 2° la Revue numismatique (1 volume annuel), créée en 1836, publiée avec le concours 
du CNRS. Articles importants dus aux meilleurs spécialistes français et étrangers.

La Société édite le Corpus des trésors antiques de la France (TAF) – 9 volumes parus – et 
d’autres ouvrages numismatiques.

PUBLICATIONS - TARIFS 2016

Bulletin de la Société française de numismatique

France et étranger : 5 € TTC le numéro (en fonction des numéros disponibles, et prix 
réduit par quantité, nous consulter)

Revue numismatique

Se renseigner auprès du bureau au sujet des années disponibles et des tarifs



— 31 —

Corpus des trésors antiques de la France (TAF)

I Charente-Poitou-Limousin
II Nord-Pas-de-Calais
III Pays de la Loire
IV Haute-Normandie
V-1 Rhône-Alpes (Ain, Rhône, Loire, Ardèche)
V-2 Rhône-Alpes (Drôme, Isère, Savoie, Haute-Savoie)
VI Aquitaine
VII Auvergne
VIII-1 Picardie (Somme)
VIII-2 Picardie (Aisne et Oise)
IX Île-de-France

Tous les volumes sont vendus au tarif de 8 € TTC le volume ou le fascicule (port non 
compris), à l’exception des fascicules VIII-1 et IX (23 € TTC le volume).
Promotion sur la série complète des 11 volumes : 60 € TTC (port non compris). 

Journées numismatiques

Les catalogues édités lors des Journées sont disponibles au Musée de la ville concernée.

1973 Nantes
1974 Montpellier
1976 Grenoble
1977 Autun
1979 Perpignan
1980 La Rochelle
1981 Marseille
1982 Angers
1983 Saint-Omer
1984 Le Havre
1985 Orange-Carpentras (épuisé)
1986 Châteaudun
1987 Bordeaux
1988 Troyes
1989 Charleville-Mézières
1990 Poitiers
1991 Chantilly
1992 Reims
1993 Chambéry

1994 Toulouse
1995 Cherbourg
1996 Lyon
1997 Tours
1998 Laon
2001 Épinal
2002 Blois
2004 Arles
2005 Arras
2006 Nantes
2007 Marseille
2008 Saint-Germain-en-Laye
2009 Dijon
2010 Montauban
2011 Caen
2012 Bourges
2013 Bavay
2014 Gap
2015 Paris et Versailles

NB : règlement à réception de la facture ; port en sus



SOCIÉTÉ FRANÇAISE DE NUMISMATIQUE 
TARIFS POUR 2016
Cotisation annuelle seule (sans le service du Bulletin)

Membres correspondants (France et étranger)      26 €
Membres titulaires      34 €

Droit de première inscription       8 €
Abonnement au BSFN

Membres de la SFN
France      28 €
Étranger      34 €

Non membres de la SFN
France      40 €
Étranger      45 €

Vente au numéro       5 €
Changement d’adresse   1,50 €

Compte bancaire BRED Paris Bourse
Code BIC  BRED FRPPXXX
N° IBAN  FR76 1010 7001 0300 8100 3376 788

Chèques ou mandats à libeller en Euros. Les chèques bancaires en provenance de l’étranger doivent 
être libellés en euros, et impérativement payables sur une banque installée en France.

BULLETIN DE LA SOCIÉTÉ FRANÇAISE DE NUMISMATIQUE 

Publication de la Société Française de Numismatique
10 numéros par an — ISSN 0037-9344
N° de Commission paritaire de Presse : 0515 G 84906

Société Française de Numismatique
Reconnue d’utilité publique
Bibliothèque nationale de France, 58 rue de Richelieu, 75002 Paris
http://www.sfnumismatique.org   |   sfnum@hotmail.fr

Un comité de lecture constitué par les membres du Conseil d’administration assure  
l’examen des correspondances des membres par deux rapporteurs avant publication.

Directeur de la publication : Michel AMANDRY
Secrétaire de rédaction : Pierre-Olivier HOCHARD (pierre-olivier.hochard@univ-orleans.fr)

Prépresse : Fabien TESSIER
Imprimerie France-Quercy – Mercuès


